
BUPATI BLORA,

Menimbang : a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 6 Peraturan Menteri
Dalam Negeri Nomor 61 Tahun 2007 tentang Pedoman Teknis
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum Daerah, maka
dipandang perlu mengatur tarif pelayanan kesehatan pada
Rumah Sakit Umum Daerah Kabupaten Blora yang menerapkan
Pola Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum Daerah;

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
dalam huruf a di atas, perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang
Tarif Pelayanan Kesehatan pada Rumah Sakit Umum Daerah
Kabupaten Blora yang menerapkan Pola Pengelolaan Keuangan
Badan Layanan Umum Daerah;

Mengingat : 1. Undang - Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkungan
Provinsi Jawa Tengah;

2.Undang - Undang Nomor Nomor 17 Tahun 2003 tentang
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2003  Nomor 47, Tambahan  Lembaran  Negara  Republik

Indonesia Nomor 4286);

3.Undang  -  Undang  Nomor   1    Tahun  2004  tentang
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4355);

BUPATI BLORA

PERATURAN BUPATI BLORA
NOMOR 95 TAHUN2010

TENTANG

TARIF PELAYANAN KESEHATAN PADA RUMAH SAKIT UMUM DAERAH
KABUPATEN BLORA YANG MENERAPKAN POLA PENGELOLAAN

KEUANGAN BADAN LAYANAN UMUM DAERAH

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA



4.Undang - Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004
Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4437) sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir
dengan Undang - Undang Nomor 12 Tahun 2008 (Lembaran
Negara Republik Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4844);

5.Undang - Undang Nomor 25 Tahun 2009 tentang Pelayanan
Publik (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009
Nomor 112, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia

Nomor 5038);

6.Undang - Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang Kesehatan
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 14,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5063);

7.Undang - Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang Rumah Sakit
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 153,
Tambahan Lembaran Negara Repubiik Indonesia Nomor 5072);

8.Peraturan  Pemerintah  Nomor   58  Tahun  2005  tentang
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4578);

9.Peraturan  Pemerintah  Nomor   38  Tahun  2007  tentang
Pembagian   Urusan   Pemerintahan   antara   Pemerintah,
Pemerintahan Daerah  Provinsi dan Pemerintahan  Daerah
Kabupaten/ Kota (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2007 Nomor 82, Tambahan  Lembaran  Negara  Republik

Indonesia Nomor 4737);

10.Peraturan  Pemerintah  Nomor   23  Tahun  2005  tentang
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum ( Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 49, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4502);

11.Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 61 Tahun 2007 tentang
Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum

Daerah;

12.Peraturan Daerah Kabupaten Blora Nomor  3 Tahun 2008
tentang   Urusan Pemerintahan yang Menjadi Kewenangan
Pemerintahan Daerah Kabupaten Blora (Lembaran Daerah

Kabupaten Blora Tahun 2008 Nomor 3, Tambahan Lembaran

Daerah Kabupaten Blora Nomor 3);

13.Peraturan Daerah Kabupaten Blora Nomor 2 Tahun 2010
tentang Pokok-pokok Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran
Daerah Kabupaten Blora Tahun 2010 Nomor 2, Tambahan

>^Lembaran Daerah Kabupaten Blora Nomor 2);



MEMUTUSKAN:

Menetapkan: PERATURAN BUPATI TENTANG TARIF PELAYANAN
KESEHATAN PADA RUMAH SAKIT UMUM DAERAH
KABUPATEN BLORA YANG MENERAPKAN POLA
PENGELOLAAN KEUANGAN BADAN LAYANAN UMUM
DAERAH.

BAB I
KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan:
1.Daerah adalah Kabupaten Blora.

2.Pemerintah Daerah adalah Bupati  dan perangkat  daerah sebagai unsur

penyelenggara pemerintahan daerah.

3.Bupati adalah Kepala Daerah Kabupaten Blora.

4.Pelayanan kesehatan adalah setiap kegiatan dan/atau serangkaian kegiatan
yang dilakukan secara terpadu, terintegrasi dan berkesinambungan untuk
menyelenggarakan upaya pelayanan kesehatan, baik promotif, preventif, kuratif

maupun rehabilitatif yang dilakukan oleh Pemerintah Daerah.

5.Rumah Sakit Umum Daerah yang selanjutnya disebut Rumah Sakit adalah
Rumah Sakit   Umum Daerah Kabupaten Blora yang menerapkan Pola
Pengelolaan Badan Layanan Umum Daerah.

6.Badan Layanan Umum Daerah yang selanjutnya disingkat BLUD adalah Satuan
Kerja Perangkat Daerah atau Unit Kerja pada Satuan Kerja Perangkat Daerah di
lingkungan Pemerintah Daerah yang dibentuk untuk memberikan pelayanan
kepada masyarakat berupa penyediaan barang dan/atau jasa yang dijual tanpa
mengutamakan mencari keuntungan, dan dalam melakukan kegiatannya
didasarkan pada prinsip efisiensi dan produktivitas.

7.Tarif pelayanan kesehatan yang selanjutnya disebut tarif adalah pembayaran
atas jasa pelayanan kesehatan yang diberikan oleh Rumah Sakit.

8.Badan adalah sekumpulan orang dan/ atau modal yang merupakan kesatuan,
baik yang melakukan usaha maupun yang tidak melakukan usaha yang meliputi
perseroan terbatas, perseroan komanditer, perseroan lainnya, Badan Usaha

Milik Negara atau Badan Usaha Milik Daerah dengan nama dan dalam bentuk
apapun, firma, kongsi, koperasi, dana pensiun, persekutuan, perkumpulan,

yayasan, organisasi massa, organisasi sosial politik, atau organisasi lainnya,
lembaga dan bentuk badan lainnya termasuk kontrak investasi kolektif dan

bentuk usaha tetap.



BAB II
PENGENAAN TARIF

Pasal 2

(1)Setiap pelayanan  kesehatan di  Rumah Sakit   dikenakan tarif  sebagai
pembayaran atas jasa pelayanan kesehatan yang diberikan oleh Rumah Sakit.

(2)Pengenaan tarif sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diberikan kepada orang
pribadi atau badan yang mendapat pelayanan kesehatan dari Rumah Sakit.

(3)Pelayanan kesehatan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) meliputi:
a.pelayanan Gawat Darurat;

b.pelayanan Rawat Jalan;
c.pelayanan Rawat I nap;
d.pelayanan Tindakan Medik;
e.pelayanan Tindakan dan Asuhan Keperawatan;

f.pelayanan Penunjang Medik;
g.pelayanan Penunjang Non Medik;
h. pelayanan Farmasi;
i. pelayanan Kesehatan lainnya.

(4) Ketentuan lebih lanjut mengenai pelayanan kesehatan diatur dengan Peraturan

Direktur Rumah Sakit.

Pasal 3

(1)Dasar pengenaan tarif adalah tingkat penggunaan jasa.

(2)Tingkat  penggunaan jasa sebagaimana dimaksud pada ayat  (1)  dihitung
berdasarkan frekuensi dan jenis penggunaan jasa pelayanan kesehatan,

termasuk pemakaian alat kesehatan.

BAB III
PRINSIP DALAM PENETAPAN POLA DAN BESARAN TARIF

Pasal 4

(1)Penetapan pola dan besaran tarif ditetapkan dengan memperhatikan biaya yang
diperlukan untuk menutup sebagian atau seluruh biaya penyediaan jasa
pelayanan kesehatan.

(2)Pola dan besaran tarif  sebagaimana dimaksud pada ayat  (1)  disusun
berdasarkan perhitungan biaya per unit layanan (unit cost) untuk setiap jenis

pelayanan yang meliputi:
a.jasa sarana, yang terdiri atas :

1.biaya (cost) yang dibutuhkan untuk memberikan pelayanan sesuai standar

pelayanan kesehatan; dan
2.biaya pengembangan rumah sakit.

b.jasa pelayanan, yang ditetapkan dengan memperhatikan kemampuan
masyarakat serta jasa pelayanan yang berlaku pada Rumah Sakit di
sekitarnya.



BABV
SAAT TARIF TERUTANG

Pasal 6

Saat tarif terutang adalah pada saat diterbitkannya surat tagihan atau dokumen lain

yang dipersamakan.

BAB VI
PENETAPAN BESARAN TARIF TERUTANG

Pasal 7

(1)Besaran tarif terutang ditetapkan dengan menerbitkan surat tagihan atau
dokumen lain yang dipersamakan.

(2)Ketentuan mengenai bentuk dan isi surat tagihan sebagaimana dimaksud pada
ayat (1) diatur lebih lanjut dengan Peraturan Direktur Rumah Sakit.

BAB VII
TATA CARA PEMBAYARAN

Pasal 8

(1)Tarif yang terutang harus dibayar secara lunas atau sekaligus.

(2)Setiap pembayaran tarif terutang sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
diberikan tanda bukti pembayaran sesuai ketentuan peraturan perundang-
undangan.

Pasal 9

(1) Pembayaran tarif bagi pasien peserta asuransi kesehatan atau yang dijamin
oleh pihak ketiga dilaksanakan sesuai ketentuan peraturan perundang-
undangan.

BAB IV
BESARAN TARIF

Pasal 5

(1)Besaran tarif  merupakan penjumlahan jasa sarana dan jasa pelayanan
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 ayat (2) sesuai dengan jenis pelayanan
kesehatan.

(2)Struktur besaran tarif dan jenis pelayanan kesehatan adalah sebagaimana
tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari

Peraturan Bupati ini.



(2)Pasien sebagaimana dimaksud pada ayat (1) atas permintaan sendiri dapat
memilih ruang kelas perawatan yang lebih tinggi dari hak yang ditetapkan
dengan ketentuan yang bersangkutan bersedia membayar selisih biaya yang
disebabkan oleh perbedaan kelas dimaksud.

(3)Ketentuan lebih lanjut mengenai tata cara pembayaran diatur dengan Peraturan

Direktur Rumah Sakit.

BAB VIII
PERAWATAN PASIEN YANG BERSTATUS SEBAGAI TAHANAN NEGARA

ATAU NARAPIDANA

Pasal 10

(1) Pasien yang berstatus sebagai tahanan negara atau narapida yang memerlukan
rawat inap di Rumah Sakit ditempatkan di kelas III, kecuali apabila yang
bersangkutan atau keluarganya memilih ruang perawatan yang iebih tinggi
dengan ketentuan yang bersangkutan atau keluarganya bersedia membayar
selisih biaya yang disebabkan oleh perbedaan kelas dimaksud.

(2)Tarif pelayanan kesehatan bagi pasien sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
dibebankan pada pasien, keluarganya atau pihak yang mengirimkan ke Rumah

Sakit.

(3) Penjagaan pasien sebagaimana dimaksud pada ayat (1) menjadi tanggungjawab
pihak berwajib sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan.

BAB IX
INSTALASI FARMASI

Pasal 11

(1)Instalasi Farmasi Rumah Sakit melayani dokter Rumah Sakit baik dokter tetap
maupun dokter tamu.

(2)Instalasi  Farmasi Rumah Sakit  sebagaimana dimaksud pada ayat   (1)
menyediakan obat-obatan  dan  alat   kesehatan yang diperlukan  dalam
penyelenggaraan pelayanan kesehatan pada Rumah Sakit

BABX
KETENTUAN PENUTUP

Pasal 12

Hal-hal yang belum diatur dalam peraturan Bupati ini sepanjang mengenai teknis
pelaksanaannya diatur dengan Peraturan Direktur Rumah Sakit.



BERITA DAERAH KABUPATEN BLORA TAHUN 2010 NOMOR 95

Diundangkan di Blora

LORA,

Ditetapkan di Blora
pada tanggal ^1 Des^mber 2010

Pasal 13

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 1 Januari 2011

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Bupati
ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Blora.



KETERANGAN :
a.Perawatan Intensif  (dua) kali tarif kelas yang ditempati sebelumnya atau

yang dipilih / ditempati.
b.Perawatan Bayi Normal sebesar 50 % dari tarif kelas yang ditempati ibunya
c.Perawatan Bayi tidak normal sama dengan tarif kelas yang ditempati ibunya.
d.Penunggu sebesar  10 % dari tarif kelas yang dipakai penderita yang

ditunggu.

15,000
30,000

40,000
60,000
80,000

100,000
250,000

Jumlah
(Rp)

11,250
22,500
30,000
45,000
60,000
75,000

187,500

Jasa

pelayanan
(Rp)

3,750

7,500

10,000
15,000
20,000
25,000
62,500

Jasa
Sarana

(Rp)

Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
WIP

JASA PELAYANAN

7
6
5
4
3
2
1

NO

3. Pemeriksaan Kesehatan secara menyeluruh (General Check Up) disesuaikan
dengan jenis pemeriksaan ditambah biaya administrasi sebesar Rp. 5.000,-.

TARIF RAWAT INAP

Tarif Rawat Inap termasuk menu dan ruang tidur per hari adalah sebagai berikut:

500
30,000

15,000
3,000

2,000

Jumlah

(Rp)

375
22,500

11,250
2,250

1,500

Jasa
pelayanan

(Rp)

125
7500
3750

750
500

Jasa
Sarana

(Rp)

Biaya legalisasi per lembar
Kepentingan Asuransi dan Iain-Iain

Pencalonan Kepala Desa / Pamong Desa
Melamar pekerjaan
Masuk sekolah

JASA PELAYANAN

5
4
3
2
1

NO

KETERANGAN :
Tarif tersebut termasuk tarif asuhan keperawatan.

2. Rawat untuk Keur Kesehatan

10,000
4,000
3,000

Jumlah
(Rp)

7,500
3,000
2,250

Jasa
pelayanan

(Rp)

2,500
1,000

750

Jasa
Sarana

(Rp)

Dokter Spesialis
Dokter Umum
Administrasi (CM)

JASA PELAYANAN

3
2
1

NO

STRUKTUR BESARAN TARIF DAN JENIS PELAYANAN KESEHATAN PADA
RUMAH SAKIT UMUM DAERAH KABUPATEN BLORA YANG MENERAPKAN POLA

PENGELOLAAN KEUANGAN BADAN LAYANAN UMUM DAERAH

A. DAFTAR TARIF PELAYANAN KESEHATAN
I.  TARIF Dl POLIKLINIK

1. RawatJalan

LAMPIRAN : PERATURAN BUPATI BLORA
NOMOR 95 TAHUN 2010



per tindakan
per tindakan
per tindakan
per tindakan
per tindakan
per tindakan
per tindakan
per tindakan
per tindakan

KET

Sesuai tarif asuhan keperawatan kelas II

2 kali tarif yg ditempati sebelumnya
3,000
4,000
5,000
7,000
8,000
9,000
9,000

Jumlah
(Rp)

2,250
3,000
3,750
5,250
6,000
6,750
6,750

Jasa

Pelayanan
(Rp)

750
1,000
1,250
1,750
2,000
2,250
2,250

Jasa
Sarana

(Rp)

TINGKAT III

2,000
3,000
4,000
6,000
7,000
8,000
8,000

Jumlah
(Rp)

500
750

1,000
1,500
1,750
2,000
2,000

Jasa

Pelayanan
(Rp)

500
750

1,000
1,500
1,750
2,000
2,000

Jasa
Sarana

(Rp)

TINGKAT II

2,000
2,000
3,000
5,000
6,000
7,000
7,000

Jumlah
(Rp)

1,500
1,500
2,250
3,750
4,500
5,250
5,250

Jasa
Pelayanan

(Rp)

500
500
750

1,250
1,500
1,750
1,750

Jasa
Sarana

(Rp)

TINGKATI
JENIS ASUHAN KEPERAWATAN

Observasi IGD
ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
WIP

KELAS RUANG
PERAWATAN

9
8
7
6
5
4
3.

2.

1.

10t
L

IV. TARIF TINDAKAN
1. Tindakan Keperawatan di Bangsal

2,500
5,000
7,500

10,000
15,000
25,000
25,000

Jumlah
(Rp)

1,875
3,750
5,625
7,500

11,250
18,750
18,750

Jasa
pelayanan

(Rp)

625
1,250
1,875
2,500
3,750
6,250

6,250

Jasa
Sarana

(Rp)

Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
WIP

JASA PELAYANAN

7
6
5
4
3
2
1

NO

2. Konsultasi Medik

2 kali tarif yang ditempati sebelumnya
2,500
5,000
6,000

10,000
15,000
25,000
25,000

Jumlah
(Rp)

1,875
3,750
4,500
7,500

11,250
18,750
18,750

Jasa
Pelayanan

(Rp)

625
1,250
1,500
2,500
3,750
6,250
6,250

Jasa
Sarana

(Rp)

DOKTER SPESIALIS

2,000
3,500
5,500
7,500

11,000
18,500
18,500

Jumlah
(Rp)

1,500
2,625
4,125
5,625
8,250

13,875
13,875

Jasa
Pelayanan

(Rp)

500
875

1,375
1,875
2,750
4,625
4,625

Jasa
Sarana

(Rp)

DOKTER UMUM

ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
WIP

KELAS RUANG
PERAWATAN

8
7
6
5
4
3.

2.

1.

NO

TARIF PENGAWASAN DAN KONSULTASI MEDIK
1. Pengawasan Medik



2 kali tarif yg ditempati sebelumnya
200,000
250,000
400,000
500,000
600,000
700,000
700,000

Jumlah
(Rp)

20,000
25,000
40,000
50,000
60,000
70,000
70,000

Team
(RP)

50,000
62,500

100,000
125,000
150,000
175,000
175,000

Anaesthesi
(Rp)

100,000
125,000
200,000
250,000
300,000
350,000
350,000

Operator
(Rp)

JASA PELAYANAN

30,000
37,500
60,000
75,000
90,000

105,000
105,000

JASA
SARANA

(Rp)

ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
WIP

RUANG
PERAWATAN

8
7
6
5
4
3
2
1

NO

b. Sedang

2 kali tarif yg ditempati sebelumnya
80,000

100,000
150,000
200,000
250,000
300,000
300,000

Jumlah
(Rp)

8,000
10,000
15,000
20,000
25,000
30,000
30,000

Team
(Rp)

20,000
25,000
37,500
50,000
62,500
75,000
75,000

Anaesthesi
(Rp)

40,000
50,000
75,000

100,000
125,000
150,000
150,000

Operator
(Rp)

JASA PELAYANAN

12,000
15,000
22,500
30,000
37,500
45,000
45,000

JASA
SARANA

(Rp)

ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
WIP

RUANG
PERAWATAN

8
7
6
5
4
3
2
1

NO

a. Kecil

3. Operasi

2 kali tarif yg ditempatin sebelumnya
20,000
30,000
37,500
45,000
55,000
60,000
60,000

Jumlah
(Rp)

15,000
22,500
28,125
33,750
41,250
45,000
45,000

Jasa
Pelayanan

(Rp)

5,000
7,500

9,375
11,250
13,750
15,000
15,000

Jasa
Sarana

(Rp)

RINGAN

30,000
35,000
45,000
60,500
73,000
75,000
75,000

Jumlah
(Rp)

22,500
26,250
33,750
45,375
54,750
56,250
56,250

Jasa
Pelayanan

(Rp)

7,500

8,750
11,250
15,125
18,250
18,750
18,750

Jasa
Sarana

(Rp)

SEDANG

37,500
50,000
65,000
82,500
97,500

100,000
100,000

Jumlah

(Rp)

28,125
37,500
48,750
61,875
73,125
75,000
75,000

Jasa
Pelayanan

(Rp)

9,375
12,500
16,250
20,625
24,375
25,000
25,000

Jasa
Sarana

(Rp)

BERAT
JENIS TINDAKAN MEDIS

ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan

Kelas Utama
VIP
WIP

KELASRUANG
PERAWATAN

8.

7.

6.

5
4
3.

2.

1.

NO

2. Tindakan Medik di Bangsal



2 kali tarif yg ditempati sebelumnya
200,000
250,000
400,000
500,000
600,000
700,000
700,000

Jumlah
(Rp)

20,000
25,000
40,000
50,000
60,000
70,000
70,000

Team
(Rp)

50,000
62,500

100,000
125,000
150,000
175,000
175,000

Anaesthesi
(Rp)

100,000
125,000
200,000
250,000
300,000
350,000
350,000

Operator
(Rp)

JASA PELAYANAN

30,000
37,500
60,000
75,000
90,000

105,000
105,000

JASA
SARANA

(Rp)

ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
WIP

RUANG
PERAWATAN

8
7
6
5
4
3
2
1

NO

b. Sedang

2 kali tarif yg ditempati sebelumnya
80,000

100,000
150,000
200,000
250,000
300,000
300,000

Jumlah
(Rp)

8,000
10,000
15,000
20,000
25,000
30,000
30,000

Team

(Rp)

20,000
25,000
37,500
50,000
62,500
75,000
75,000

Anaesthesi
(Rp)

40,000
50,000
75,000

100,000
125,000
150,000
150,000

Operator
(Rp)

JASA PELAYANAN

12,000
15,000
22,500
30,000
37,500
45,000
45,000

JASA
SARANA

(RD)

ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
WIP

RUANG
PERAWATAN

8
7
6
5
4
3
2
1

NO

a. Kecil

3. Operasi

2 kali tarif yg ditempatin sebelumnya
20,000
30,000
37,500
45,000
55,000
60,000
60,000

Jumlah
(Rp)

15,000
22,500
28,125
33,750
41,250
45,000
45,000

Jasa
Pelayanan

(Rp)

5,000
7,500

9,375
11,250
13,750
15,000
15,000

Jasa
Sarana

(Rp)

RINGAN

30,000
35,000
45,000
60,500
73,000
75,000
75,000

Jumlah
(Rp)

22,500
26,250
33,750
45,375
54,750
56,250
56,250

Jasa
Pelayanan

(Rp)

7,500

8,750
11,250
15,125
18,250
18,750
18,750

Jasa
Sarana

(Rp)

SEDANG

37,500
50,000
65,000
82,500
97,500

100,000
100,000

Jumlah
(Rp)

28,125
37,500
48,750
61,875
73,125
75,000
75,000

Jasa
Pelayanan

(Rp)

9,375
12,500
16,250
20,625
24,375
25,000
25,000

Jasa
Sarana

(Rp)

BERAT
JENIS TINDAKAN MEDIS

ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas I

Kelas Teladan

Kelas Utama
VIP
WIP

KELAS RUANG
PERAWATAN

8.

7.

6.

5
4
3.

2.

1.

NO

2. Tindakan Medik di Bangsal



4. Semua tindakan ditambah biaya-biaya sebagai berikut:
a.Penggunaan alat / kamar operasi ditambah 10 % (Sepuluh persen) dari

biaya operasi
b.Anastesi ditambah 30 % dari biaya operasi.
c.Penggunaan bahan-bahan yang diperlukan disesuaikan dengan harga

eceran tertinggi (HET) obat / bahan tersebut.
d.Dalam keadaan tertentu dimana operasi harus dihadiri oleh dokter ahli lain

ditambah 30 % dari biaya operasi.

V. TARIF INSTALASI GAWAT DARURAT

1.RawatJalan
Tarif tindakan, pengawasan medik, konsultasi medis sebesar 150 % dari tarif
kelas II.

2.Rawat I nap
Tarif tindakan, pengawasan medik, konsultasi medis sebesar 150 % dari tarif
kelas yang dipilih.

2 kali tarif yg ditempati sebelumnya
300,000
600,000
700,000
875,000

1,000,000

1,200,000

1,200,000

Jumlah
(Rp)

30,000
60,000
70,000
87,500

100,000
120,000
120,000

Team

(Rp)

75,000
150,000
175,000
218,750
250,000
300,000
300,000

Anaesthesi
(Rp)

150,000
300,000
350,000
437,500
500,000
600,000
600,000

Operator
(Rp)

JASA PELAYANAN

45,000
90,000

105,000
131,250
150,000
180,000
180,000

JASA
SARANA

(Rp)

ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
WIP

RUANG
PERAWATAN

8.

7
6
5
4
3
2
1

NO

d. Khusus

2 kali tarif yg ditempati sebelumnya
250,000
300,000
500,000
650,000
750,000

1,000,000

1,000,000

Jumlah
(Rp)

25,000
30,000
50,000
65,000
75,000

100,000
100,000

Team

(Rp)

62,500
75,000

125,000
162,500
187,500
250,000
250,000

Anaesthesi
(Rp)

125,000
150,000
250,000
325,000
375,000
500,000
500,000

Operator
(Rp)

JASA PELAYANAN

37,500
45,000
75,000
97,500

112,500
150,000
150,000

JASA
SARANA

(Rp)

ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
WIP

RUANG
PERAWATAN

8.

7
6
5
4
3
2
1

NO

c. Besar



2. Persalinan Abnormal
a.Tarif Persalinan abnormal sebesar 150 % dari tarif persalinan normal.
b.Tarif persalinan tersebut belum termasuk biaya obat-obatan.
c.Harga obat / bahan disesuaikan dengan harga eceran tertinggi (HET)

150,000
175,000
250,000
350,000
400,000
500,000
500,000

Jumlah
(Rp)

112,500
131,250
187,500
262,500
300,000
375,000
375,000

Jasa
Pelayanan

(Rp)

37,500
43,750
62,500
87,500

100,000
125,000
125,000

Jasa
Sarana

(Rp)

DOKTER SPESIALIS

75,000
100,000
125,000
175,000
200,000
250,000
250,000

Jumlah
(Rp)

56,250
75,000
93,750

131,250
150,000
187,500
187,500

Jasa
Pelayanan

(Rp)

18,750
25,000
31,250
43,750
50,000
62,500
62,500

Jasa
Sarana

(Rp)

DOKTER UMUM

60,000
85,000

100,000
150,000
175,000
225,000
225,000

Jumlah
(Rp)

45,000
63,750
75,000

112,500
131,250
168,750
168,750

Jasa

Pelayanan
(Rp)

15,000
21,250
25,000
37,500
43,750
56,250
56,250

Jasa
Sarana

(Rp)

BIDAN
PELAKSANA

Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
WIP

KELAS RUANG
PERAWATAN

7.

6.

5.

4.

3.

2.

1.

NO

TARIF TINDAKAN KEBIDANAN DAN PENYAKIT KANDUNGAN
1. Persalinan Normal

VII.

70,000
25,000

Jumlah
(Rp)

52,500
18,750

Jasa
pelayanan

(Rp)

17,500
6,250

Jasa
Sarana

(Rp)

Punksi dan insisi abses pertonsil
Pengambilan benda asing di tenggorokan

b
a

JENIS PELAYANAN

3. Tenggorokan

400,000
40,000
25,000

150,000
20,000
70,000
20,000

Jumlah
(Rp)

300,000
30,000
18,750

112,500
15,000
52,500
15,000

Jasa
pelayanan

(Rp)

100,000
10,000
6,250

37,500
5,000

17,500
5,000

Jasa
Sarana

(Rp)

Polipektomi dgn anestesi (operasi polip hidung) satu sisi
Pemasangan tampon anterior
Pemasangan tampon anterior hidung
Punksi sinus maksilaris
Irigasi sinus maksilaris
Insisi abses septum nasi
Pengambilan benda asing di hidunga

b
c

d
e

f
a_

JENIS PELAYANAN

2. Hidung
30,000
30,000
30,000
30,000
20,000
15,000
10,000
10,000

Jumlah
(Rp)

22,500
22,500
22,500
22,500
15,000
11,250
7,500
7,500

Jasa
peiayanan

(Rp)

7,500
7,500

7,500
7,500
5,000
3,750
2,500
2,500

Jasa
Sarana

(Rp)

h  Insisi abses mastoid
g Insisi bisul telinga
f   Pengambilan granuloma telinga
e Punksi hematom telinga
d Pengambilan benda asing di telinga
c  Prasentese

b Pembersihan serumen telinga

a Pembersihan cairan telinga

JENIS PELAYANAN

VI. TARIF TINDAKAN TELINGA, HIDUNG DAN TENGGOROKAN (THT)

1. Telinga



50.000

120.000

75.000

90.000

60.000

150.000

90.000

45.000

45.000

30.000

Jumlah
(Rp)

45.000

90.000

56.250

67.500

45.000

112.500

67.500

33.750

33.750

22.500

Jasa
Pelayanan

(Rp.)

15.000

30.000

18.750

22.500

15.000

37.500

22.500

11.250

11.250

7.500

Jasa
Sarana

(Rp)

j.     Kuretasi periodonialn pocket per regio

i.   Tumpatan dengan PIN Screw

h.  Perawatan endodontik satu akar

g.  Tumpatan sewama gigi dengan sinar

f.    GTS arkrilik, plat elemen berikutnya

e.  GTS arkrilik, plat elemen pertama

d.  Reparasi / rebasing / relining

c.  Scaling dan Root Planning per regio

b.  Tumpatan Amalgam dari satu permukaan

a.  Pengelolaan dry socket

JENIS PELAYANAN

3. Tindakan Sedang

25,000

25,000
10,000
25,000
10,000
5,000
7,500

Jumlah
(Rp)

18,750

18,750
7,500

18,750

7,500

3,750

5,625

Jasa
pelayanan

(RP)

6,250

6,250

2,500

6,250
2,500

1,250

1,875

Jasa
Sarana

(Rp)

g Tumpatan permanen gigi (sulung, tetap) dengan ART.
Amalgam satu permukaan

f  Eksisibiopsi
e Insisiabses intra oral

d Pencabutan gigi (sulung, tetap dengan anastesi lokal)
c Fissure sealant per gigi
b Scaling per gigi

a Pemeriksaan / konsultasi khusus

JENIS PELAYANAN

2. Tindakan Kecil

5,000

7,500

7,500

5,000

Jumlah
(RP)

3,750
5,625
5,625
3,750

Jasa
pelayanan

(Rp)

1,250

1,875

1,875

1,250

Jasa
Sarana

(Rp)

Pengelolaan pasca operasi

Tumpatan sementara pulpa caping per gigi
Pencabutan gigi sulung dengan topical anestesi

Pemeriksaan / Konsultasi Umum

d
c

b
a

JENIS PELAYANAN

IX. TARIF TINDAKAN GIGI DAN MULUT

1. Tindakan Sederhana

20,000
10,000
20,000
20,000
10,000
10,000

Jumlah
(Rp)

15,000
7,500

15,000
15,000
7,500
7,500

Jasa
pelayanan

(Rp)

5000
2,500
5,000

5,000

2,500

2,500

Jasa
Sarana

(Rp)

Operasi sederhana (di poliklinik)
e TesButaWarna

d  Refraksi anomali
c Funduscopi
b Ekstraksi benda asing
a Epilepsi / Sonde / Spoiling
Tindakan

2

1

JENIS PELAYANAN

VIII. TARIF TINDAKAN MATA



KETERANGAN :
-tarif tersebut di atas belum termasuk biaya bahan / obat
-Harga obat-obatan disesuaikan dengan Harga Eceran Tertinggi (HET)

obat

225,000
150,000
150,000
150,000
150,000
225,000

90,000
120,000
120,000
225,000
30,000

120,000
135,000
135,000
135,000
225,000
120,000
225,000
250,000

50,000
350,000
500,000

Jumlah
(Rp)

168,750
112,500
112,500
112,500
112,500
168,750
67,500
90,000
90,000

168,750
22,500
90,000

101,250
101,250
101,250
168,750
90,000

168,750
187,500
37,500

262,500
375,000

Jasa
pelayanan

(Rp)

56,250
37,500
37,500
37,500
37,500
56,250
22,500
30,000
30,000
56,250
7,500

30,000
33,750
33,750
33,750
56,250
30,000
56,250
62,500
12,500
87,500

125,000

Jasa
Sarana

(Rp)

v Replantasi gigi
u Pengeblaan kista jakertas dengan enkleasi
t   Pembuangan torus

s Fikasi dengan kawat
r  Apexreseksi
q Odontectromy kelas II dan III
p Sequestrarectomy
o Pengelolaan luka sayat / debridement
n Exra oral fisula
m Marsupialisasi
I  Insisi abses extra oral
k Periodontal Splingting
j   Gingivoslasty
i  Gingivektomi
h Operasi flat
g Tumpatan dengan logam tuan / keramik
f   Perawatan endodontik akar ganda
e Obturator
d Gigi tiruan cekat mahkota jembatan per elemen (logam)
c Gigi tiruan lengkap rangka logam elemen pertama
b Gigi tiruan rangka logam elemen pertama
a Gigi tiruan lengkap akrilik / rahang (11 elemen)

JENISPELAYANAN

4. Tindakan Berat

45.000

60.000

90.000

60.000

60.000

30.000

150.000

50.000

33.750

45.000

67.500

45.000

45.000

22.500

112.500

45.000

11.2501
15.000

22.500

15.000

15.000

7.500

37.500

15.000

r.     Opercuectomy

q.  Frenectomy

p.  Pengelolaan dento alveolar fraktur sederhana

o.  Operasi tumor kecil

n.  Alveolectomy kiste kecil

m. Alveolectomy per regio

1.   Odontectomy Kelas 1

k.   Pencabutan gigi tetap dengan komplikasi



2 kali tarif yang ditempati sebelumnya
5,000
8,500

10,000
15,000
17,000
20,000
20,000

3,750
6,375
7,500
11,250
12,750
15,000
15,000

1,250
2,125
2,500
3,750
4,250
5,000
5,000

2 kali tarif yang ditempati sebelumnya
7,500

10,000
12,500
17,500
20,000
22,500
22,500

5,625
7,500
9,375

13,125
15,000
16,875
16,875

1,875
2,500
3,125
4,375
5,000
5,625
5,625

2 kali tarif yang ditempati sebelumnya
3,000
6,000
6,000
8,000

10,000
12,000
12,000

2,250
4,500
4,500
6,000
7,500
9,000
9,000

750
1,500
1,500
2,000
2,500
3,000
3,000

2 kali tarif yang ditempati sebelumnya
5,000
8,500

10,000
15,000
17,500
20,000
20,000

3,750
6,375
7,500

11,250
13,125
15,000
15,000

1,250
2,125
2,500
3,750
4,375
5,000
5,000

2 kali tarif yang ditempati sebelumnya
7,500
8,500

10,000
15,000
17,000
20,000
20,000

Jumiah
(Rp)

5,625
6,375
7,500

11,250
12,750
15,000
15,000

Jasa
Pelayanan

(Rp)

1,875
2,125
2,500
3,750
4,250
5,000
5,000

Jasa Sarana

(Rp)

ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
WIP
ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP
ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP
ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP
ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP

KELAS RUANG
PERAWATAN

Infra Red (IR)

Traksi

Massage

Short Wave Diathermi

Latihan fisik

JENIS PELAYANAN

5

4

3

2

1

NO

1. Tarif Tindakan

X. TARIF FISIOTERAPI / REHABILITASI MEDIK



2  kali  tarif  kelas  yang  ditempati/dipilih
sebelumnya

40.000
48.000
55.000
58.500
62.000
69.000
76.000

24.800
30.000
34.100
36.270
38.440
42.780
47.120

15.200
18.000
20.900
22.230
23.560

^                 26.220
28.880

2  kali  tarif   kelas  yang  ditempati/dipilih
sebelumnya

7.500
15.000
20.000
25.000
30.000
35.000
35.000

Jumlah
(Rp)

4.650
9.300

I      12.400
15.500
18.600
21.700
21.700

Jasa
Pelayanan

(Rp.)

2.850
5.700
7.600
9.500

^""        11.400
13.300
13.300

Jasa Sarana
(Rp.)

ICU

Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
WIP
ICU

Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
WIP

Kelas Ruang
Perawatan

Film 30 X 40

Film 35 X 35

JENIS
PELAYANAN

2.

1.

NO.

2. Biaya rawat jalan sesuai dengan tarif kelas II

XI. TARIF RADIOLOGI

1.  RADIOLOGI
a. Tanpa Kontras

2 kali tarif yang ditempati sebelumnya
10,000
15,000
17,500
20,000
22,500
25,000
25,000

7,500
11,250
13,125
15,000
16,875
18,750
18,750

2,500
3,750
4,375
5,000
5,625
6,250
6,250

2 kali tarif yang ditempati sebelumnya
10,000
12,500
15,000
17,500
20,000
25,000
25,000

7,500
9,375

11,250
13,125
15,000
18,750
18,750

2,500
3,125
3,750
4,375
5,000
6,250
6,250

2 kali tarif yang ditempati sebelumnya
5,000
8,500

10,000
15,000
17,500
20,000
20,000

Jumlah
(Rp)

3,750
6,375
7,500

11,250
13,125
15,000
15,000

Jasa
Pelayanan

(Rp)

1,250
2,125
2,500
3,750
4,375
5,000
5,000

Jasa Sarana

(Rp)

ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas 1
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
WIP
ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas 1
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
WIP
ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas 1
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
WIP

KELAS RUANG
PERAWATAN

Ultrasonic

Psikologi

Electrical Stimulations (ES)

JENIS PELAYANAN

8

7

6

NO



KETERANGAN
Tarif tersebut di atas belum termasuk biaya bahan / obat.
Harga bahan / obat disesuaikan dengan Harga Eceran Tertinggi (HET).
Tarif pembacaan Rp. 10.000,-

2 kali tarif kelas yang ditempati/dipilih
sebelumnya

50.000
80.000

100.000
120.000
140.000
160.000
160.000

37.500
60.000
75.000
90.000

105.000
120.000
120.000

12.500
20.000

25.000

30.000
35.000
40.000
40.000

2 kali tarif  kelas yang ditempati/dipilih
sebelumnya

57.000
95.000

120.000
145.000
170.000
190.000
190.000

Jumlah
(Rp.)

42.750
71.250
90.000

108.750
127.500
142.500^
142.500

Jasa
Pelayanan

(Rp)

14.250
23.750
30.000

36.250

42.500
47.500

47.500

Jasa Sarana

(Rp)

ICU

Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP

ICU

Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP

Kelas Ruang
Perawatan

OMD

IVP

JENIS
PELAYANAN

2.

1.

NO.

b. Dengan kontras

2 kali tarif kelas yang ditempati/dipilih
sebelumnya

40.000
48.000

55.000

58.500

62.000

69.000

76.000

24.800
30.000

34.100

36.270

38.440

42.780
47.120

15.200

18.000

20.900

22.230

L      23.560

26.220

28.880

2 kali tarif  kelas yang ditempati/dipilih
sebelumnya

7.500

15.000

20.000
25.000
30.000

35.000
35.000

4.650

9.300

12.400

15.500

18.600

21.700
21.700

2.850

5.700

7.600

9.500

11.400

13.300

13.300

2 kali tarif kelas yang ditempati/dipilih
sebelumnya

7.500
15.000
20.000
25.000
30.000
35.000
35.000

4.650

9.300

12.400
15.500

18.600

21.700
21.700

2.850

5.700

7.600

9.500

11.400
13.300
13.300

ICU

Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP

ICU

Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP

ICU

Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP

Gigi

Film 18X24

Film 24 X 30

5.

4.

3.



2 kali tarif kelas II
30,000
40,000
50,000
55,000
60,000
70,000
70,000

22,500
30,000
37,500
41,250
45,000
52,500
52,500

7,500
10,000
12,500
13,750
15,000
17,500
17,500

2 kali tarif kelas II
50,000
80,000

100,000
120,000
140,000
160,000
160,000

37,500
60,000
75,000
90,000

105,000
120,000
120,000

12,500
20,000
25,000
30,000
35,000
40,000
40,000

2 kali tarif kelas II
140,000
210,000
230,000
250,000
270,000
290,000
310,000

70,000
105,000
115,000
125,000
135,000
145,000
155,000

70,000
105,000
115,000
125,000
135,000
145,000
155,000

2 kali tarif kelas II
50,000
80,000

100,000
120,000
140,000
160,000
160,000

37,500
60,000
75,000
90,000

105,000
120,000
120,000

12,500
20,000
25,000
30,000
35,000
40,000
40,000

2 kali tarif kelas II
50,000
95,000

120,000
145,000
170,000
190,000
190,000

Jumlah

(Rp)

37,500
71,250
90,000

108,750
127,500
142,500
142,500

Jasa
Pelayanan

(Rp)

12,500
23,750
30,000
36,250
42,500
47,500
47,500

Jasa
Sarana

(Rp)

ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP
ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP
ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP
ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP
ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP

KELAS RUANG
PERAWATAN

USG

HSG

Fistulografi

Urethrografi

Colon in loop

JENIS PELAYANAN

5

4

3

2

1

No

2. PEMERIKSAAN ELEKTROMEDIK LAINNYA



KETERANGAN :

-Tarif tersebut di atas belum termasuk biaya bahan / obat

-Harga bahan / obat disesuaikan dengan Harga Eceran Tertinggi (HET).

-Tarif pembacaan Rp. 10.000,-

2 kali tarif kelas II
50,000
80,000

100,000
120,000
140,000
160,000
160,000

37,500
60,000
75,000
90,000

105,000
120,000
120,000

12,500
20,000
25,000
30,000
35,000
40,000
40,000

2 kali tarif kelas II
20,000
25,000
30,000
35,000
40,000
50,000
50,000

15,000
18,750
22,500
26,250
30,000
37,500
37,500

5,000
6,250
7,500
8,750

10,000
12,500
12,500

2 kali tarif kelas II
20,000
25,000
30,000
35,000
40,000
50,000
50,000

15,000
18,750
22,500
26,250
30,000
37,500
37,500

5,000
6,250
7,500
8,750

10,000
12,500
12,500

2 kali tarif kelas II
50,000
60,000
70,000
80,000

100,000
120,000
120,000

Jumlah
(Rp)

37,500
45,000
52,500
60,000
75,000
90,000
90,000

Jasa
Pelayanan

(Rp)

12,500
15,000
17,500
20,000
25,000
30,000
30,000

Jasa
Sarana

(Rp)

ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas 1
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP
ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas 1
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP
ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas 1
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP
ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas 1
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP

KELAS RUANG
PERAWATAN

Myelografi /Caudografi

ENMG

ECG/EKG

EEG / Brain Maping

JENIS PELAYANAN

9

8

7

6

No



Sesuai kelas yang ditempati sebelumnya
3,500
4,500
5,500
6,500
7,500
8,500
8,500

2,625
3,375
4,125
4,875
5,625
6,375
6,375

rang ditempati sebelumnya
3,000
4,000
5,000
6,000
7,000
8,000
8,000

2,250
3,000
3,750
4,500
5,250
6,000
6,000

^ang ditempati sebelumnya
9,000

12,000
15,000
18,000
21,000
24,000
24,000

Jumlah
(Rp)

6,750
9,000

11,250
13,500
15,750
18,000
18,000

Jasa
Pelayanan

(Rp)

875
1,125
1,375
1,625
1,875
2,125
2,125

Sesuai kelas
750

1,000
1,250
1,500
1,750
2,000
2,000

Sesuai kelas
2,250
3,000
3,750
4,500
5,250
6,000
6,000

Jasa Sarana

(Rp)

ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP
ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP
ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP

KELAS RUANG
PELAYANAN

MIKROBIOLOGI

HEMATOLOGIII

HEMATOLOGII

JENIS PEMERIKSAAN

3

2

1

NO

XIII. TARIF INSTALASI LABORATORIUM KLINIK

2. Konsultasi Gizi untuk rawat jalan sesuai tarif kelas II

2 kali tarif kelas II
3,000
5,000
6,000
8,000

10,000
15,000
15,000

Jumlah
(Rp)

2,250
3,750
4,500
6,000
7,500

11,250
11,250

Jasa
Pelayanan

(Rp)

750
1,250
1,500
2,000
2,500
3,750
3,750

Jasa
Sarana

(Rp)

h. ICU
g. Kelas III
f.  Kelas II
e. Kelas I
d. Kelas Teladan
c. Kelas Utama
b. VIP
a. VVIP

KELAS RUANG PERAWATAN

XII.TARIF KONSULTASI GIZI
1. Konsultasi Gizi untuk rawat inap



sebelumnya
3,500
4,500
5,500
6,500
7,500
8,500
8,500

Sesuai kelas yang ditempal
2,625
3,375
4,125
4,875
5,625
6,375
6,375

875
1,125
1,375
1,625
1,875
2,125
2,125

Sesuai kelas yang ditempati sebelumnya
3,000
4,000
5,000
6,000
7,000
8,000
8,000

: sebelumnya
4,000
5,000
6,000
7,000
8,000
9,000
9,000

sebelumnya
4,000
5,000
6,000
7,000
8,000
9,000
9,000

2,250
3,000
3,750
4,500
5,250
6,000
6,000

750
1,000
1,250
1,500
1,750
2,000
2,000

Sesuai kelas yang ditempal
3,000
3,750
4,500
5,250
6,000
6,750
6,750

1,000
1,250
1,500
1,750
2,000
2,250
2,250

Sesuai kelas yang ditempal
3,000
3,750
4,500
5,250
6,000
6,750
6,750

1,000
1,250
1,500
1,750
2,000
2,250
2,250

Sesuai kelas yang ditempati sebelumnya
6,000

14,000
16,000
17,000
18,000
20,000
22,000

Jumlah
(Rp)

4,800
11,200
12,800
13,600
14,400
16,000
17,600

Jasa
Pelayanan

(Rp)

1,200
2,800
3,200
3,400
3,600
4,000
4,400

Jasa Sarana

(Rp)

ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas 1
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP
ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas 1
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP
ICU
Kelas III
Kelas 11
Kelas 1
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP
ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas 1
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP
ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas 1
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP

KELAS RUANG
PELAYANAN

TINJA

URIN

LiquorfTransudat/
Eksodat

SEROLOGI/
IMMUNOLOGI

PARASITOLOGI

JENIS PEMERIKSMN

8

7

6

5

4

NO



KETERANGAN :
-Tarif jasa pemeriksaan laboratorium klinik tersebut belum termasuk biaya

bahan / obat yang digunakan.
-Harga bahan / obat disesuaiakan dengan Harga Eceran Tertinggi (HET)
-Perhitungan tarif berdasarkan setiap parameter pemeriksaan
-Permintaan cito ditambah 100% (seratus persen) dari tarif setiap parameter

pemeriksaan.

-Tarif tersebut ditambah biaya pembacaan sesuai kelas yang ditempati.
-Biaya pembacaan untuk rawat jalan/rujukan sama dengan tarif pembacaan

kelas II.

Sesuai kelas yang ditempati sebelumnya
45,000
50,000
55,000
60,000
75,000

100,000
100,000

33,750
37,500
41,250
45,000
56,250
75,000
75,000

11,250
12,500
13,750
15,000
18,750
25,000
25,000

Sesuai kelas yang ditempati sebelumnya
4,000
5,000
6,000
7,000
8,000
9,000
9,000

3,000
3,750
4,500
5,250
6,000
6,750
6,750

1,000
1,250
1,500
1,750
2,000
2,250
2,250

Sesuai kelas yang ditempati sebelumnya
4,000
5,000
6,000
7,000
8,000
9,000
9,000

3,000
3,750
4,500
5,250
6,000
6,750
6,750

1,000
1,250
1,500
1,750
2,000
2,250
2,250

Sesuai kelas yang ditempati sebelumnya
3,500
4,500
5,500
6,500
7,500
8,500
8,500

Jumlah
(Rp)

2,625
3,375
4,125
4,875
5,625
6,375
6,375

Jasa
Pelayanan

(RP)

875
1,125
1,375
1,625
1,875
2,125
2,125

Jasa Sarana

(Rp)

ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP
ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP
ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP
ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
VVIP

KELAS RUANG
PELAYANAN

BLOOD GAS ANALYSIS

Pembacaan

KIMIAII

KIMIAI

JENISPEMERIKSAAN

12

11

10

9

NO



XVI. TARIF PENGGUNAAN MOBIL JENASAH

a.Setiap penggunaan mobil jenasah dikenakan jasa sarana sebesar
Rp. 10.000,- (sepuluh ribu rupiah).

b.Biaya penggunaan bahan bakar dalam jarak 5 km dihitung sesuai harga
10 liter premium.

c.Biaya penggunaan bahan bakar dalam jarak lebih 5 km dihitung sesuai
harga 10 liter premium ditambah harga 0,5 liter premium setiap tambahan
kilometer yang dihitung pulang pergi.

d.Jasa Pelayanan petugas mobil jenazah sebesar 20 % (dua puluh persen)

dari biaya keseluruhan.

e.Penggunaan mobil jenasah untuk jarak lebih dari 100 km dalam sekali
jalan dikenakan tambahan jasa pelayanan sebesar Rp. 20.000,- (dua
puluh ribu rupiah).

XV. TARIF PENGGUNAAN AMBULANCE

a.Setiap penggunaan mobil mobil ambulance dikenakan jasa sarana
sebesar Rp10.OOO,- (sepuluh ribu rupiah)

b.Biaya penggunaan bahan bakar dalam jarak 5 km dihitung sesuai harga 10
liter premium.

c.Biaya penggunaan bahan bakar dalam jarak lebih 5 km dihitung sesuai
harga 10 liter premium ditambah harga 0.5 liter premium setiap tambahan
kilometer yang dihitung pulang pergi.

d.Jasa Pelayanan petugas mobil ambulance sebesar 20 % (dua puluh
persen) dari biaya keseluruhan.

e.Penggunaan mobil ambulance untuk jarak lebih dari 100 km dalam sekali
jalan dikenakan tambahan jasa pelayanan sebesar Rp. 20.000,- (dua
puluh ribu rupiah).

300,000
25,000

30,000

Jumlah
(Rp)

225,000
18,750

22,500

Jasa
Pelayanan

(Rp)

75,000
6,250

7,500

Jasa
Sarana

(Rp)

b). Pemeriksaan dalam (otopsi)
a). Pemeriksaan luar
pemeriksaan jenasah:
pemenksaan forensik orang hidup (forensik klinis)

JENISPELAYANAN

2.

1.

NO

XIV. TARIF VISUM ET REPERTUM
a.Visum et Repertum hanya diberikan atas permintaan yang berwenang.

b.Biaya Visum et Repertum



KETERANGAN :

-Tarif tersebut di atas belum termasuk biaya bahan / obat

-Harga bahan / obat disesuaikan dengan Harga Eceran Tertinggi (HET)

40,000
15,000
40,000

Jumlah
(Rp)

10,000
7,500

10,000

Jasa
Pelayanan

(Rp)

30,000
7,500

30,000

Jasa
Sarana

(RP)

Pemakaian pasien monitor per hari
Pemakaianalat nebulizer per kali
Pemakaian spirometer per kali

JENIS PELAYANAN

3.

2.

1.

NO

XIX. TARIF PEMAKAIAN SPIROMETER DAN ALAT NEBULIZER

2 kali tarif kelas II
2,500
3,000
4,000
5,000
7,500

10,000
10,000

Jumlah
(Rp)

1,875
2,250
3,000
3,750
5,625
7,500
7,500

Jasa
Pelayanan

(Rp)

625
750

1,000
1,250
1,875
2,500
2,500

Jasa
Sarana

(Rp)

h. ICU
g. Kelas III
f.  Kelasll
e. Kelasl
d. KelasTeladan
c. KelasUtama
b. VIP
a. WIP

KELASRUANG PERAWATAN

XVIII. TARIF CATATAN MEDIK

Setiap penderita rawat inap dikenakan biaya catatan medik sebagai berikut

150,000
25,000

10,000

200,000

Jumlah
(Rp)

112,500
18,750

7,500

100,000

Jasa
Pelayanan

(Rp)

37,500
6,250

2,500

100,000

Jasa
Sarana

(RP)

Biaya penguburan jenazah

b. Untuk jenasah yang berasal dari luar Rumah Sakit yang
bersangkutan (jenasah titipan)

a. Untuk jenasah yang berasal dari Rumah Sakit yang bersangkutan

Tarif Penggunaan kamar mayat per hari:
Perawatan jenazah (tanpa petl)

JENIS PELAYANAN

3

2
1

NO

XVII. TARIF KAMAR MAYAT DAN PENGUBURAN MAYAT



KETERANGAN :
-Tarif di atas belum termasuk biaya bahan / obat.
-Harga bahan / obat disesuaikan dengan Harga Eceran Tertinggi (HET).

XXI.TARIF TINDAKAN DAN PEMERIKSAAN PENUNJANG DIAGNOSTIK
PASIEN RAWAT JALAN
a.Pasien rawat jalan rujukan dari luar / poliklinik dikenakan tarif sama

dengan tarif tindakan rawat inap Kelas II
b.Pasien  Rawat  jalan yang memerlukan tindakan dan pemeriksaan

penunjang diagnostik dikenakan tarif sama dengan tarif tindakan dan
pemeriksaan sejenis untuk pasien rawat inap Kelas II.

XXII.TARIF TINDAKAN DAN PEMERIKSAAN PENUNJANG DIAGNOSTIK CITO
Untuk tindakan pemeriksaan penunjang diagnostik cito (mendadak/segera)
dikenakan tarif tindakan / pemeriksaan penunjang diagnostik sesuai dengan
masing-masing jenis dan kelasnya ditambah 100%

XXIII.TARIF PEMAKAIAN DAN TINDAKAN ALAT KESEHATAN LAIN
a.Instalasi Farmasi Rumah Sakit  (FRS) mengelola obat-obatan, alat

kesehatan dan bahan habis pakai dengan mengambil keuntungan paling
banyak 25% dari harga bahan / obat.

b.Rumah Sakit Umum menerima 10 % dari hasil pendapatan obat-obatan
sebagai tunjangan Jasa Pelayanan Medik para pelaksana pelayanan
kesehatan di Rumah Sakit Umum.

2 kali tarif kelasyang
ditempati
sebelumnya

43,000
45,000
47,000
49,000
51,000
53,000
53,000

Jumlah
(Rp)

13,000
15,000
17,000
19,000
21,000
23,000
23,000

Jasa
Pelayanan

(Rp)

30,000
30,000
30,000
30,000
30,000
30,000
30,000
30,000

Jasa
Sarana

(Rp)

INFUS PUMP

2 kali tarif kelasyang
ditempati
sebelumnya

37,000
40,000
44,000
45,000
46,000
47,500
47,500

Jumlah
(Rp)

12,000
15,000
19,000
20,000
21,000
22,500
22,500

Jasa
Pelayanan

(Rp)

25,000
25,000
25,000
25,000
25,000
25,000
25,000
25,000

Jasa
Sarana

(Rp)

SYRINE PUMP

2 kali tarif ketasyang
ditempati sebefumnya

465,000
470,000
475,000
480,000
485,000
490,000
490,000

Jumlah
(Rp)

65,000
70,000
75,000
80,000
85,000
90,000
90,000

Jasa
Pelayanan

(Rp)

400,000
400,000
400,000
400,000
400,000
400,000
400,000
400,000

Jasa
Sarana

(Rp)

VENTILATOR
JENIS ALAT KESEHATAN

ICU
Kelas III
Kelas II
Kelas I
Kelas Teladan
Kelas Utama
VIP
WIP

KELAS RUANG
PERAWATAN

8
7.

6.
5
4.

3.

2.

1.

NO

XX. TARIF PEMAKAIAN DAN TINDAKAN ALAT KESEHATAN LAIN



B. DAFTAR JENIS TINDAKAN MEDIS DAN PEMERIKSAAN PENUNJANG
DIAGNOSTIK PADA RUMAH SAKIT UMUM
I. JENIS TINDAKAN MEDIK

1.TINDAKAN MEDIK BERAT
1.Resusitasi Kardiopulminar berat
2.Pemasangan respirator

3.Tranfusi tukar
4.Rehidrasi berat
5.Dialisa peritoneal
6.Katerisasi umbilikal
7.Parasintesis abdomen

8.Resusitasi otak
9.Penanganan kasus berat lain :

-Status cysternal dan ventrikuler
-Status convulsive

-Kelaianan/introxicasi
10.Punksi cystemal dan ventrikuler
11.Biopsi hati, ginjal
12.Biopsi sumsum tulang
13.Injeksi intrathecal
14.lnjeksi intraarticalar
15. Pemasangan endrotraceal tube

2.TINDAKAN MEDIK SEDANG
1.Resusitasi Kardiopulminar sedang
2.Lavase lambung

3.Torako sintesis

4.Katerisasi uretra

5.Punksi vesika urinaris
6.Nebuliser

7.Rehidrasi sedang
8.Proktosigmoidoskopi/anoskopi
9.Terapi sinar

10.Punksi sendi
11.Punksi arteri, vena

12.Punksi lumbal
13.Penanganan kasus sedang

14.Biopsi dan punksi sendi
15.Injeksi steroid-anaesthetik pada nodola rhemathoid extraartikular, tringger

poin, tringer finger dan miofasial pain-lain

16.Pesrpirasites
17.Tes mati batang otak
18.Vena seksi

19.Bonginasi urether/retinum
20.Pemasangan gip

3.TINDAKAN MEDIK RING AN
1. Resusitasi Kardiopulminar ringan



2.Rehidrasi ringan
3.Fundus/ophthalmoscopy
4.Intubasi lambung (sconde lambung)
5.Recatal taucer

II.JENIS ASUHAN KEPERAWATAN (ASKEP)
A.ASKEP I

1.Waktu 1,5-2 jam/hari

2.Personal higiene sendiri
3.Makan/minum sendiri
4.Ambulance dengan pengawasan

5.Observasi tanda vital
6.Perawatan luka sederhana

7.Pengobatan minimal

B.ASKEP II
1.Waktu 3-4 jam/hari
2.Personal higiene dibantu
3.Makan/minum dibantu
4.Ambulance dengan pengawasan dibantu
5.Observasi tanda vital tiap 4 jam
6.Injeksi, pasang infus, kateter
7.Ukur minum urine (UMU) ketat

C.ASKEP III
1.Waktu 5 - 6 jam/hari
2.Semua kebutuhan pasien dibantu
3.Observasi tanda vital tiap 2 jam
4.Makan/minum personde

5.Suntion

6.Perawatan luka komplek
7.Pengobatan IV perdrip
8.Pasien gelisah

III.JENIS OPERASI PADA PENYAKIT BEDAH UMUM
A. OPERASI KHUSUS

1.Reseksi hepar rektum

2.Radikal mastectomi
3.Operasi vaskuler
4.Total cystectomi
5.Radikal senpherectomi
6.Transplantasi ginjal
7.Radikal neck disection
8.Regional perfusica
9.Sachae

10.Shunting
11 .Operasi jantung terbuka/tertutup
12. Coronary by pass



13.Total hernia neuclus pulposi (HNP)

14.Asterioinfusion
15. Multiple frakture dengan komplikasi

16.Transection oesophagus

B.OPERASI BESAR
1.Kelainan bawaan di tulang muka, jaringan lunak muka, neurofobroma, dan

Iain-Iain.
2.Kriptokinmus, megakolon, hipospadi congenital talieres equino farus

(CTEV) dan kelainan orthopedi lainnya.
3.Tumor  :  tiroid, mamae, rahang, paru-paru, pembuluh darah, intra

abdominal, retroperitoneum, medissatinum.

4.Semua jenis tumoer ganas.
5.Semua jenis trauma yang tidak termasuk dalam kelompok tindakan

sedang.
6.Hernia inkarserata, ileus obstruktif, atreasia usus, invaginasi obstruksi

saluran pernafasan karena benda asing, segala jenis batu, struktur

urethra.

7.Trans uretra reseksi (TUR)

C.OPERASI SEDANG
1.Hernia, hidrokel, varikokel

2.Apendistis, infiltrat
3.Batu buli-buli
4.Penyakit pembuluh darah perifer
5.Tumor jinak kulit, sub kutis, payudara, parotis/muka tanpa komplikasi

6.Bibirsumbing
7.Kelainan bawaan

8.Luka bakar di atas 10 % tanpa komplikasi

9.Gigitan binatang
lO.Dislokasi sendi, bahu, siku, pergelangan tangan interphalangs, panggul,

tumit, sifinis, rahang.

D.OPERASI KECIL
1.Tumor jinak (ateroma, lipoma dan sebagainya)

2.Jahit luka di poliklinik
3.Debrimen luka
4.Reposisi fraktur tertutup/dislokasi sederhana
5.Sunat

6.Insisi/eksisi
7.Luka bakar di bawah 10 % tanpa komplikasi

IV. JENIS OPERASI PADA MAT A
A. OPERASI KHUSUS

1.Ablatin retina

2.Dekompresi

3.Fraktur tripodo/multiple
4.Obitotomi lateral



5.Rekonstruksi kelopak mata gelap
6.Rekonstruksi orbita congentita
7.Rekonstruksi sakit berat (?)
8.Triple procedur keratoplasti dengan gloucoma

9.Vitrektomi

B.OPERASI BESAR
1.Katarak decisio ekstraksi
2.Anti gloucoma

3.Descisio lentis

4.Prosedur scheie

5.Trabeculectomi
6.Iredencleisis

C.OPERASI SEDANG
1.Tarsotomi

2.Eviscerasi bulbi

3.Enukleasi bulbi
4.Parasentesis hifema/hipopion
5.Ekst. Korpus alinum (dengan komplikasi)

6.Jahitkomea
7.Jahit sklera dengan iris sekunder
8.Flap konjungtiva
9.Irekdectomi basala/perifer sektor
10.Irecdektomi totalis
11.Ekstr. Dermoid tumor

12.Ekstr. Pteryrigeum dengan flap
13.Tarsoraphi permanen

14.Ekstirpasi nevus
15.0perasi kotz

D.OPERASI KECIL
1.Ekst. Pterygeum

2.Ekst. Kista konjungtiva
3.Ekst. Granuloma (besar)
4.Ekst. lipoma kecil
5.Ekst. Palpebra <0,50 cm

6.Ekst. Tumor konjungtiva
7.Ekst. Korpus alinum (non komplit)

8.Ekst. Calcium oxalat
9.Jahitan luka kecil
lO.lnsisi chalazion
11.Insisi hordolum
12.Ekst. Pinguicula
13.Probing ductus nasolakrimalis

14.Canthoraphi
15.Tarsoraphi
16Sondage lakrimalis



17.Debriment ulkus kornea
18.Ekstraksi lithiasis
19.Tarsoraphi semi permanen

E. OPERASI SEDERHANA
1.Spoeling kanalis lakrimalis
2.Ekstirpasi granuloma kecil
3.Ekst. Korpus alinum superfacial

4.Epilasi silia

V.JENIS OPERASI PADA TELINGA, HIDUNG DAN TENGGOROKAN (THT)
A.OPERASI BESAR

1.Septum koreksi
2.Operasi CWL (cald well luc)
3.Angio fibroma nasofaring

4.Palato plastik
5.Rekonstruksi hidung
6.Mastoidektomi
7.Timpoma plastik

B.OPERASI SEDANG
1.Tonsilektomi/adeno tosiletomi
2.Antrostomi sinus maksilaris

3.Polipectomi (ekstrasi polip)
4.Etmoidectomi
5.Trakeostomi

6.Bronkoskopi
7.Reposisi fraktur os nasalis

8.Conshotomi
9.Insisi abses retro/parafaring

C.OPERASI KECIL
1.Biopsi kecil
2.Eksplorasi nasofaring
3.Pengambilan benda asing di telinga dengan anesthesi umum
4.Pengambilan benda asing di hidung dengan anesthesi umum
5.Pengambilan benda asing di tenggorokan dengan anesthesi umum

VI.JENIS OPERASI PADA KEBIDANAN DAN PENYAKIT KANDUNGAN

(OBSTETRI GENIKOLOGI)
A. OPERASI BESAR

1.Oovorektomi

2.Salfmgektomi
3.Salfingo ooveroktomi
4.Histerektomi

5.Tumor ganas ovarium

*                   6. Kehamilan abdominal

7. Reparasituba



8.Reparasi fistel
9.Koreksi kelainan congenital alat reproduksi

lO.Sectiocaesaria

B.OPERASI SEDANG
1.Kuretasi

2.Sterilisasi
3.Kehamilan ektopik
4.Laparotomi diagnostik

5.Fuldoskopi
6.Miomektomi
7.Operasi perineum

8.Kolporavi
9.Salfingolisis
lO.lsteroravi

11.Laparotomi ambil IUD
12.Persalinan dengan vakum

13.Embriotomi

C.OPERASI KECIL
1.Episiotomi dan jahitan perineum
2.Manjahit laserasi vagina dan portio
3.Amniotomi

4.Manual placenta

5.Operasi tumor jinak pada genetalia eksterna

6.Ekstirpasi
7.Induksi haid
8.Laparoskopi
9.Punksi kista ovarium ascites

10-Kuldosentesis
11. Biopsi kanker kandungan
12.Hemenektomi pada hymen inperforatus

VII.JENIS PEMERIKSAAN LABORATORIUM
A. HEMATOLOGII

1.Laju endap darah
2.Hematokrit
3.Haemoglobin (HB)
4.Leukosit

5.Hitung leukosit
6.Trombosit
7.Eosinofil
8.Eritrosit

9.VER/HER/KHER
lO.Retikulosit

11.Set lupus eritematosus (LE)
12.Lupus eritematosus (LE) reaksi
13.Malaria



14.Filaria

B.HAMATOLOGIII
1.Percobaan pembendungan
2.Masa peredaran darah

3.Retraksi pembekuan
4.Clotolysis

C.BAKTERIOLOGI
1.Batang tahan asam slide
2.Nesseria slide

3.Diptheria slide
4.Mikroorganisme lain slide

D.LIQUOR
1.Beratjenis
2.Jumlah sel

3.Hitungjenis
4.Protein

5.Glukose

6.Chloride
7.Nunne pandi

E.URINE
1.Ph

2.Beratjenis

3.Protein

4.Reduksi glukosa
5.Urobilinogen
6.Urobilin
7.Bilirubin
8.A.S. Diaset

9.Aseron

lO.Esbacm

11. Darah samar

12.Sedimen
13. Oval fat bodies
14.Hemosiderin

15.Percobaan pemekatan

16.Protein bencejones
17.Chylus

F.TINJA
1.Rutin

2.Darah samar

G.KIMIA I
1. Gula darah puasa




